
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교
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1.인적자원 운용 156,531 143,041 13,490

1.기타 교직원보수 143,711 126,721 16,990

1.교직원대체인건비 143,711 126,721 16,990

1.교원대체인건비 140,712 123,722 16,990

1.기간제교원인건비 138,386 121,664 16,722
(성립전)대체강사(학교폭력) 인건비 : 

32,000원*24시간*12.801주 =
9,832,000

(성립전)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,378,000원*5=
6,890,000

3.기간제교원법정부담금 1,910 1,642 268
(성립전)대체강사(학교폭력) 4대보험 기관

부담금 : 9,832,000원*2.716% =
268,000

2.교직원 복지 및 역량강화 12,820 16,320 -3,500

1.교직원역량강화 4,300 7,800 -3,500

1.직무연수 4,300 7,800 -3,500

1.일반수용비 4,300 7,800 -3,500 교직원 직무연수비 : -3,000,000원 = -3,000,000

행정직 직무연수비 : -500,000원 = -500,000

2.학생복지/교육격차 해소 540,568 540,695 -127

1.급식 관리 407,452 403,636 3,816

1.학교급식운영 407,452 403,636 3,816

2.급식재료구입비 293,753 291,253 2,500

1.급식용식재료비 293,753 291,253 2,500
(성립전)k-fruit day 식재료 구입비 : 

500,000원*5종 =
2,500,000

6.대학수학능력시험중식(목적) 1,316 0 1,316

1.공무직인건비 700 0 700
(성립전)조리실무사 수당 : 140,000원*5명

 =
700,000

2.급식용식재료비 616 0 616
(성립전)시험당일 중식비 : 11,000원*56명

 =
616,000

2.보건관리 44,476 48,419 -3,943

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,726 22,669 -3,943

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 부상학생후송비 및 치료비 : -100,000원 = -100,000

2.학생건강검사 3,738 4,557 -819

1.학생복지비 3,738 4,557 -819 건강검사 : -225,000원 = -225,000

비만학생 검진항목 : -416,000원 = -416,000

결핵검사 : -178,000원 = -178,000
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3.보건실운영 13,428 16,452 -3,024

1.일반수용비 1,490 1,600 -110
학생 및 교직원응급처치교육 : -110,000원

 =
-110,000

2.운영수당 2,286 3,500 -1,214 성교육강사비 : -300,000원 = -300,000

약물오남용예방교육 등 강사료 : -514,000

원 =
-514,000

자살예방교육강사료 : -100,000원 = -100,000

생명존중 프로그램 운영비 : -300,000원 = -300,000

3.학생복지비 9,652 11,352 -1,700 감염병 예방관리 : -1,700,000원 = -1,700,000

3.학생복지 88,640 88,640 0

1.교육복지우선 37,200 37,200 0

1.학생파악 3,500 3,500 0

1.운영수당 2,560 2,160 400
신입생 학급프로그램 강사비 : 200,000원

*2회 =
400,000

2.교육운영비 940 1,340 -400 가정방문 물품 구입 : -400,000원 = -400,000

신입생 학급프로그램 운영비 : -200,000원

 =
-200,000

마음약방 : 50,000원*4회 = 200,000

2.맞춤형지원 23,400 22,900 500

1.운영수당 6,430 5,300 1,130 진로탐색 강사비 : 226,000원*5명*1회 = 1,130,000

2.교육운영비 16,970 17,600 -630 건강관리지원 : -500,000원 = -500,000

긴급지원 : 250,000원*2명*1회 = 500,000

사제동행 멘토링 운영비 : 50,000원*4팀*2

회 =
400,000

사제동행 자유여행 활동비 : 70,000원*10

명*1회 =
700,000

자율동아리활동비 : 20,000원*5회 = 100,000

진로탐색 활동비 : -1,830,000원 = -1,830,000

3.환경조성 5,550 5,250 300

2.운영수당 2,590 3,130 -540 위기학급지원 강사비 : -540,000원 = -540,000

3.교육운영비 2,660 1,820 840
위기학급지원 운영비 : 132,500원*4학급*2

회 =
1,060,000

학교문화조성 : -220,000원 = -220,000

4.운영지원 4,750 5,550 -800

1.공무직인건비 1,400 2,200 -800 시간외수당 : -800,000원 = -800,000
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2.운영수당 0 250 -250 슈퍼비전 : -250,000원 = -250,000

4.교육운영비 1,190 940 250 교육복지 운영 : 50,000원*5개 = 250,000

3.기본적 교육활동 271,305 246,997 24,308

1.교과 활동 117,813 115,289 2,524

1.교과활동지원 68,618 65,618 3,000

2.보결수업관리 9,000 6,000 3,000

1.기타수당 9,000 6,000 3,000 보결수당 : 20,000원*150시간 = 3,000,000

5.과학 교과활동 4,500 4,500 0

1.교과운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 1,898 3,500 -1,602
과학체험활동 재료 구입비 : -1,400,000원

 =
-1,400,000

실험실습재료 구입 : -202,000원 = -202,000

2.비품구입비 2,602 1,000 1,602 교구 및 기자재 구입 : 160,200원*10종 = 1,602,000

7.예술 교과활동 3,350 4,850 -1,500

1.교과운영(음악) 1,350 1,450 -100

1.교육운영비 350 450 -100 악기및음향기기수선 : -100,000원 = -100,000

2.교과운영(미술) 2,000 3,400 -1,400

1.교육운영비 2,000 3,400 -1,400 학습재료구입비 : -1,000,000원 = -1,000,000

미술대회학생출전경비 : -400,000원 = -400,000

9.특수교육교과활동 24,585 23,261 1,324

1.교과운영 9,300 9,300 0

1.운영수당 1,991 2,300 -309
장애인식 개선, 인권, 성교육비 : 

-309,000원 =
-309,000

2.교육운영비 6,809 6,500 309
장애인인식개선 운영물품 구입 : 154,500

원*1개*2회 =
309,000

2.특수교육대상 통학지원 5,285 3,961 1,324

1.학생복지비 5,285 3,961 1,324
(성립전)특수교육대상학생 통학지원비 : 

132,400원*10명 =
1,324,000

10.전문 교과활동 10,000 10,300 -300

1.전문교과운영 10,000 10,300 -300

2.교육운영비 5,000 5,300 -300
상업실무능력기능장및기능상시상품구입 : 

-150,000원 =
-150,000

자격증 취득 격려품 : -150,000원 = -150,000
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2.창의적 체험활동 153,492 131,708 21,784

1.자율활동 78,607 59,848 18,759

4.신문제작 960 2,000 -1,040

1.교육운영비 960 2,000 -1,040 신문제작 : -1,040,000원= -1,040,000

5.학교축제운영 11,626 14,000 -2,374

1.교육운영비 11,626 14,000 -2,374 녹원예제운영물품구입 : -1,090,000원 = -1,090,000

녹원예제시상품 : -36,000원 = -36,000

녹원예제 동아리및 부스지원 : -254,000원

 =
-254,000

녹원예제 무대,조명,음향시설임대 : 

-600,000원 =
-600,000

녹원예제 행사요원 피복비 : -237,000원 = -237,000

녹원예제현수막 : -157,000원 = -157,000

6.상업경진대회 14,913 18,140 -3,227

2.교육운영비 6,021 9,248 -3,227
상업경진대회 교재비 및 소모품비 : 

-5,000원 =
-5,000

상업경진대회출전경비 : -2,474,000원 = -2,474,000

상업경진대회 식비 및 간식비 : -748,000

원 =
-748,000

9.전국상업경진대회 운영(목적) 25,400 0 25,400

1.기타수당 10,260 0 10,260 (성립전)강사비 : 38,000원*9명*30시간 = 10,260,000

2.교육운영비 13,940 0 13,940
(성립전)춤나래동아리 식비 : 11,000원*5

명*3회 =
165,000

(성립전)춤나래동아리 간식비 : 5,000원*5

명*3회 =
75,000

(성립전)춤나래동아리 재료비 : 128,000원

*5명 =
640,000

(성립전)식비 : 11,000원*17명*3회 = 561,000

(성립전)간식비 : 5,000원*17명*3회 = 255,000

(성립전)재료비 : 41,000원*6개 = 246,000

(성립전)출전경비 : 11,000,000원*1회 = 11,000,000

(성립전)여행자보험료 : 5,000원*22명 = 110,000

(성립전)교재비 : 22,200원*20권*2회 = 888,000

3.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200 (성립전)협의회비 : 30,000원*10명*4회 = 1,200,000

2.현장체험학습활동 45,355 46,150 -795
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1.수학여행 42,174 43,010 -836

1.교육운영비 42,034 42,800 -766
(2학년) 테마식현장체험학습 운영비 : 

-104,000원 =
-104,000

테마식 현장체험학습 간식비 : -30,000원 

=
-30,000

테마식 현장체험학습답사보고서 시상 : 

-10,000원 =
-10,000

테마식현장체험학습 인솔교사 경비 : 

-622,000원 =
-622,000

2.일반업무추진비 140 210 -70
(2학년) 테마식현장체험학습활성화위원회

운영비 : -70,000원 =
-70,000

2.현장학습 3,181 3,140 41

1.교육운영비 3,181 3,140 41
현장체험학습 운영비 : 100,000원*1개*1회

 =
100,000

2학년 현장체험학습 운영물품비 : -4,000

원 =
-4,000

현장체험학습 간식비 : -55,000원 = -55,000

3.동아리활동 27,970 23,550 4,420

1.동아리활동 10,350 9,840 510

1.운영수당 4,800 3,840 960 외부강사 수당  : 40,000원*2시간*12회 = 960,000

2.교육운영비 5,550 6,000 -450 동아리활동 부서 지원 : -450,000원 = -450,000

2.학교스포츠클럽활동 14,120 10,210 3,910

1.기타수당 1,820 910 910
(성립전)토요스포츠강사 수당(목적) : 

35,000원*26시간 =
910,000

3.교육운영비 10,700 7,700 3,000
(성립전)학교스포츠클럽 물품구입비(목적)

 : 200,000원*11종 =
2,200,000

(성립전)학교스포츠클럽 식사비 및 간식비

(목적) : 10,000원*20명*4회 =
800,000

4.진로활동 1,560 2,160 -600

1.진로계획활동 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600 진로교재 및 소모품구입비 : -600,000원 = -600,000

4.선택적 교육활동 407,528 367,250 40,278

1.방과후학교 운영 140,830 133,730 7,100

1.방과후학교운영 140,830 133,730 7,100

2.방과후학교운영(도시지역) 40,200 35,200 5,000

1.운영수당 34,732 33,592 1,140
방과후학교 프로그램 강사수당 : 38,000원

*30시간 =
1,140,000

2.교육운영비 4,268 1,008 3,260
방과후학교 프로그램 관련 도서 구입 : 

20,000원*83권 =
1,660,000

방과후학교 프로그램(야간수업) 학생간식

비 : 4,000원*40명*10회 =
1,600,000
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3.목적사업업무추진비 1,200 600 600
방과후학교운영협의회비 : 20,000원*30명

*1회 =
600,000

4.특수교육대상 방과후학교운영

비
9,300 7,200 2,100

1.교육운영비 9,300 7,200 2,100
(성립전)방과후지원비 : 100,000원*7명*3

개월 =
2,100,000

2.직업교육 254,858 223,180 31,678

1.직업교육운영 254,858 223,180 31,678

3.취업지원관인건비 528 240 288

1.공무직인건비 528 240 288
초과근무수당(자체) : 12,000원*1명*24시

간 =
288,000

4.미래역량강화사업(목적) 54,000 54,000 0

2.교육운영비 40,106 39,806 300
(중학생 대상 직업체험) 현수막 : 50,000

원*6개 =
300,000

3.목적사업업무추진비 4,900 5,200 -300
(중학생 대상 직업체험) 업무추진비 : 

-300,000원 =
-300,000

6.(목적)직업계고 학점제 선도

학교 운영비
35,000 35,000 0

1.일반수용비 800 1,000 -200 교원역량강화 연수비 : -200,000원 = -200,000

2.운영수당 13,000 11,000 2,000
진로체험 특강(3학년) 강사비 : 

-2,400,000원 =
-2,400,000

학습 몰입형 특강 강사비 : 50,000원*4시

간*7명*3일 + 40,000원*4시간*2명*1일 =
4,520,000

졸업생 멘토링 원고료 : -70,000원 = -70,000

컨설팅 : -50,000원 = -50,000

3.교육운영비 17,888 19,500 -1,612 진로적성검사 실시비 : 500원*80명*1회 = 40,000

진로탐색캠프(1,2학년) 용역비 : 200,000

원*1회 =
200,000

진로탐색캠프(1,2학년) 간식비 : -3,000원

 =
-3,000

진로탐색캠프(1,2학년) 우수학생 시상비 :

 -280,000원 =
-280,000

진로체험 특강(3학년) 재료비 : 21,875원

*80명*1회 =
1,750,000

진로체험 특강(3학년) 간식비 : -600,000

원 =
-600,000

학습 몰입형 특강 간식비 : -63,000원 = -63,000

공동실습소 공동교육과정 참여 간식비 : 

-269,000원 =
-269,000

학업계획서 제작비 : -2,390,000원 = -2,390,000

기타운영물품 구입 : 3,000원*1종 = 3,000

4.목적사업업무추진비 3,312 3,500 -188 협의회 : -188,000원 = -188,000

8.특성화고 꿈키움 성장지원 사

업비(목적)
92,300 65,310 26,990
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1.학생복지비 92,300 65,310 26,990
(성립전)꿈키움성장지원취업준비금 : 

147,486원*183명 =
26,990,000

9.NCS기반직업계고학점제교육과

정운영(목적)
19,400 15,000 4,400

1.일반수용비 7,519 6,199 1,320
(성립전)전자상거래실무(컴퓨터 소모품 

SSD) : 88,000원*10개 =
880,000

(성립전)네임스티커(대형 투명) : 110,000

원*2개 =
220,000

(성립전)네임스티커(소형 골드) : 110,000

원*2개 =
220,000

2.교육운영비 11,381 8,801 2,580
(성립전)모두의 마블 보드게임 : 60,000원

*22개 =
1,320,000

(성립전)레이저포인터 : 22,000원*10개 = 220,000

(성립전)USB : 18,000원*16개 = 288,000

(성립전)오답노트 : 2,500원*30개 = 75,000

(성립전)2024 New S Plus 전산회계운용사3

급 실기 : 16,000원*30개 =
480,000

(성립전)비행기 모형 : 20,000원*2개 = 40,000

(성립전)기차 모형 : 20,000원*1개 = 20,000

(성립전)화물트럭 모형 : 40,000원*1개 = 40,000

(성립전)화물선박 모형 : 31,000원*1개 = 31,000

(성립전)은행놀이 물품 : 2,200원*30개 = 66,000

3.비품구입비 500 0 500
(성립전)라벡출력 프린터 : 500,000원*1개

 =
500,000

4.교기육성 1,500 0 1,500

1.교기운영 1,500 0 1,500

1.전국체전 대비 훈련비(목적) 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전)훈련용품 구입 : 100,000원*15개 

=
1,500,000

5.교육활동 지원 191,784 150,665 41,119

1.교무업무 운영 54,155 29,265 24,890

1.교무학사운영 54,155 29,265 24,890

6.대학수학능력시험관리 17,590 0 17,590

1.기타수당 9,610 0 9,610
(성립전)감독및관리수당 및 교육수당(시험

장 학교장) : 210,000원*1명 =
210,000

(성립전)감독및관리수당 및 교육수당(파견

감독관 및 부책임자) : 200,000원*2명 =
400,000

(성립전)감독및관리수당 및 교육수당(운영요원 

및 시험장 감독관) : 180,000원*50명 =
9,000,000

2.일반수용비 5,600 0 5,600
(성립전)시험장 청소 및 시험실 조성 : 

225,000원*5명*4일 =
4,500,000
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(성립전)시험장 조성용품 구입 : 11,000원

*25종*4개 =
1,100,000

3.여비 480 0 480
(성립전)시험감독관(타교) 및 파견감독관 

관외여비 : 90,000원*1명 =
90,000

(성립전)시험감독관(타교) 관내여비 : 

30,000원*13명 =
390,000

4.목적사업업무추진비 1,900 0 1,900
(성립전)시험장 준비요원 매식비 : 10,000

원*10명*7회 =
700,000

(성립전)시험장 업무추진비(간식비) : 

12,000원*50명*2회 =
1,200,000

7.대학입시설명회 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100
대학 입시 설명회 운영물품비 : -100,000

원 =
-100,000

8.수능시험장 방송시설 지원비

(목적)
7,400 0 7,400

1.비품구입비 7,400 0 7,400 (성립전)CD플레이어 : 1,500,000원*1대 = 1,500,000

(성립전)휴대용CD플레이어 : 100,000원*5

대 =
500,000

(성립전)마이크 : 500,000원*1개 = 500,000

(성립전)스피커 : 150,000원*20개 = 3,000,000

(성립전)스피커셀렉터 : 400,000원*1개 = 400,000

(성립전)기타장비 : 500,000원*3개 = 1,500,000

2.생활지도운영 44,747 40,518 4,229

2.학교폭력예방 23,838 18,838 5,000

5.학교폭력 예방교육 운영학교 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,640 0 4,640
(성립전)문화체험 현수막 : 90,000원*1개 

=
90,000

(성립전)문화체험비 : 60,000원*40명*1회 

=
2,400,000

문화체험비 : -105,000원 = -105,000

문화체험 간식비 : -255,000원 = -255,000

(성립전)문화체험 간식비 : 5,000원*40명

*2회 =
400,000

(성립전)문화체험 식비 : 10,000원*40명*3

회 =
1,200,000

(성립전)리더십캠프 차량 임차 : 455,000

원*2회 =
910,000

2.목적사업업무추진비 360 0 360 협의회비 : 30,000원*12명*1회 = 360,000

3.학생안전교육 1,849 2,620 -771

1.안전교육 1,849 2,620 -771

1.교육운영비 1,849 2,620 -771 119 안전체험료 : -98,000원 = -98,000
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119안전체험 간식비 : -33,000원 = -33,000

119안전체험관련체험학습차량비 : 

-440,000원 =
-440,000

도전안전골든벨 대회 : -200,000원 = -200,000

3.학습지원실 운영 46,132 34,132 12,000

2.정보화실운영 44,632 32,632 12,000

1.학교정보화지원 44,632 32,632 12,000

1.기간제근로자인건비 9,870 0 9,870 디지털튜터 강사비 : 35,000원*2시간 = 70,000

(성립전)디지털튜터 강사비 : 35,000원*14

시간*20주 =
9,800,000

4.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)디지털튜터 운영물품 구입 : 

10,000원*120명 =
1,200,000

5.기간제근로자법정부담금 330 0 330
(성립전)디지털튜터 고용보험료 : 50,000

원*5월 =
250,000

디지털튜터 고용보험료 : -35,000원 = -35,000

(성립전)디지털튜터 산재보험료 : 30,000

원*5월 =
150,000

디지털튜터 산재보험료 : -35,000원 = -35,000

6.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전)디지털튜터 운영 협의회비 : 

150,000원*4회 =
600,000

4.교육여건 개선 46,750 46,750 0

1.교육환경개선 46,750 46,750 0

1.(목적)직업계고 학점제공간조

성 참여설계
20,000 20,000 0

1.일반수용비 16,880 16,960 -80 사용자참여설계 운영물품 : -120,000원 = -120,000

인사이트 투어비 : 40,000원*1회 = 40,000

2.교육운영비 1,623 1,240 383 참여학생 시상품 : 520,000원*1회 = 520,000

참여학생 간식 : -137,000원 = -137,000

3.목적사업업무추진비 1,497 1,800 -303 협의회 : -303,000원 = -303,000

6.학교 일반운영 371,857 362,140 9,717

1.학교기관 운영 156,433 151,480 4,953

1.부서기본운영 94,305 89,942 4,363

2.행정실운영 41,964 50,301 -8,337

1.일반수용비 23,190 31,226 -8,036 사무기기소모품 : -1,000,000원 = -1,000,000

일반사무용품 : -600,000원 = -600,000
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중질지 : -1,440,000원 = -1,440,000

민원발급 프로그램비 : -396,000원 = -396,000

일반수용비 : -4,000,000원 = -4,000,000

수수료 : -600,000원 = -600,000

2.기타공공요금 269 220 49 재정보증수수료 : 49,000원*1회 = 49,000

4.교직원복지비 1,730 2,080 -350 특근매식비 : -350,000원 = -350,000

3.교무부운영 41,740 29,040 12,700

2.여비 37,500 24,000 13,500 관내출장여비 : 20,000원*50명*3회 = 3,000,000

관외출장여비 : 35,000원*50명*6회 = 10,500,000

3.교직원복지비 2,400 3,200 -800 특근매식비 : -800,000원 = -800,000

2.행정지원인력운용 62,128 61,538 590

1.경비원인건비 30,200 30,100 100

1.기간제근로자인건비 28,400 28,300 100 명절휴가비 : 100,000원*1명*1회 = 100,000

2.청소원인건비 30,288 30,188 100

1.기간제근로자인건비 28,368 28,268 100 명절휴가비 : 100,000원*1명*1회 = 100,000

3.기타직인건비 1,640 1,250 390

1.공무직인건비 840 450 390
특수교육지도사 초과근무수당 : 13,000원

*1명*30시간 =
390,000

2.시설 장비 유지 212,699 207,655 5,044

1.학교시설장비유지 212,699 207,655 5,044

1.공공요금및제세공과금 131,842 116,147 15,695

1.전기요금 81,147 71,147 10,000 전기요금 : 5,000,000원*2개월 = 10,000,000

2.상하수도료 44,940 37,440 7,500 상하수도료 : 2,500,000원*3개월 = 7,500,000

3.기타공공요금 5,755 7,560 -1,805 우편요금 : -691,000원 = -691,000

SMS문자이용료 : -1,114,000원 = -1,114,000

2.시설관리용역 18,489 25,968 -7,479

1.일반수용비 18,489 25,968 -7,479 전기안전관리용역료 : -660,000원 = -660,000

소방시설관리용역료 : -240,000원 = -240,000

승강기(엘리베이터, 휠체어리프트) 관리 

용역료 : 8,250원*12개월 =
99,000
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기계설비 성능점검용역료 : -6,678,000원 

=
-6,678,000

3.시설일반관리 59,200 62,900 -3,700

2.일반수용비 56,800 60,500 -3,700 일반소규모수선비 : -8,000,000원 = -8,000,000

건물청소비 : 2,112,000원*1회 = 2,112,000

냉난방기 청소 : -9,000,000원 = -9,000,000

불법촬영카메라점검 : -100,000원 = -100,000

집기 이전 : 9,000,000원*1회 = 9,000,000

문서고 모빌랙 이전 : 2,288,000원*1회 = 2,288,000

4.당직관리 3,168 2,640 528

1.일반수용비 3,168 2,640 528 무인기계경비용역료 : 44,000원*12개월 = 528,000

3.학교운영 협력 2,725 3,005 -280

1.학교운영위원회운영 1,000 1,280 -280

1.학교운영위원회운영 1,000 1,280 -280

1.여비 0 280 -280 학교운영위원여비 : -280,000원 = -280,000

7.학교 재무활동 54 3,101 -3,047

2.예비비 0 3,047 -3,047

1.예비비 0 3,047 -3,047

1.예비비 0 3,047 -3,047

1.예비비 0 3,047 -3,047 예비비 : -3,047,000원 = -3,047,000

세출합계 1,939,627 1,813,889 125,738

이필수 2024년 11월 29일 14시 47분 11초 11 전북특별자치도교육청 군산여자상업고등학교


